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Введение

Актуальность темы исследования. Экономически эффективная

система электроснабжения необходима для качественного выполнения

стационарных процессов в агропромышленном производстве, к которым

относятся электропривод технологического оборудования, насосные

системы, освещение, работа систем вентиляции и микроклимата,

автоматизированные системы управления и средства цифровизации

производства. Недостаток качественной и бесперебойной поставки

электроэнергии служит одним из факторов, сдерживающих повышение

эффективности агропромышленного производства. Поэтому развитие систем

электроснабжения сопряжено с ростом эффективности производства.

Поэтому электроэнергетику следует рассматривать как одно из направлений

развития научно-технического процесса, а не только как источник ресурсов.

Актуальным направлением повышения экономической эффективности

электрификации агропромышленного производства на современном этапе

развития науки и техники остается обеспечение надежного и устойчивого

электрообеспечения, поиск экономически эффективных направлений

развития систем электроснабжения крупного агропромышленного

производства.

Следует отметить низкую надежность сельских электрических сетей

из-за высокой степени их износа, что увеличивает риски перерыва в

электроснабжении, достигающих 50 и более часов в год, в частности, в

Тверской области. Настоящее положение дел способствует увеличению

случаев выхода из строя электрооборудования, недовыпуску и снижению

качества продукции, потере сырья, сбою в технологических процессах, в

целом к снижению экономической эффективности систем электроснабжения

крупного агропромышленного производства.
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Значимость темы настоящего исследования обусловлена тем, что в

условиях активного развития технического потенциала АПК на основе

инновационных техники и технологии, цифровизации производства на фоне

растущих тарифов на электроэнергию и малой надежности сельских

электросетей актуальна тема определения направлений повышения

экономической эффективности систем электроснабжения крупного

агропромышленного производства, что будет способствовать устойчивому

развитию отечественного АПК.

Состояние изученности проблемы. Развитию экономики

электроэнергетики, в том числе вопросам развития сельской энергетики,

были посвящены работы как советских и российских ученых, так и

зарубежных коллег. Кроме того, становление и развитие энергетике как

отрасли народного хозяйства привело к появлению научных работ по

экономике электроэнергетики, в том числе, систем электроснабжения.

Следует выделить ключевых авторов Л.Д. Гительмана, Г.М. Крижановского,

В.В. Кудрявого, П.С. Непорожного, В.К. Паули, А.А. Троицкого и др

Работы А.А. Василькова, В.Т. Водянникова, М.П. Драгайцевой, В.В.

Косова, В.М. Кошелева, В.Н. Кузьмина, В.В. Кузьменко, В.В Лесных, Н.М.

Морозова, Л.М. Цоя, В.В. Новожилова, А.В. Семенова, С.Г. Струмилина,

Е.В. Худяковой, В. И. Чинарова, Ю.В. Чутчевой, А.В. Шахова и др. и др.

посвящены исследованиям экономической эффективности

агропромышленного производства и реализации инновационных техники и

технологий в аграрном секторе, при этом теме определения направлений

повышения экономической эффективности систем электроснабжения АПК

уделено недостаточно внимания. В современных экономических

исследованиях не в полной мере изучены вопросы определения направлений

повышения экономической эффективности систем электроснабжения

крупного агропромышленного производства, методы оценки упущенной

экономической выгоды от перерывов в электроснабжении. Вместе с тем в

рыночной экономике вопросы состояния и направления совершенствования
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сельских электрических сетей, экономики надежного электроснабжения

агропромышленного производства в условиях инновационного развития

приобретают ключевое народнохозяйственное значение, что и определило

цель и задачи диссертационной работы.

Цель и задачи исследования. Целью диссертационного исследования

является развитие теоретико-методических аспектов и разработка

практических рекомендаций, направленных на повышение экономической

эффективности систем электроснабжения крупного агропромышленного

производства региона в современных условиях.

Для достижения поставленной цели исследования были

сформулированы и решены следующие задачи:

– обобщить и уточнить теоретико-методические положения и

закономерности развития производительных сил, связанные с

необходимостью повышения экономической эффективности электрификации

современного крупного агропромышленного производства;

– установить зависимость экономической эффективности аграрного

производства от цикличности развития материально-технической базы

сельской электроэнергетики и на этой основе определить направления

развития систем электроснабжения крупного агропромышленного

производства;

– усовершенствовать методический подход к экономической оценке

вариантов систем электроснабжения с целью повышения экономической

эффективности электрификации крупного агропромышленного

производства;

– предложить экономически обоснованные направления повышения

результативности систем электрообеспечения, включающие применение

системы управления электроснабжением крупного агропромышленного

производства на основе технологии цифровых двойников в условиях

применения локальных источников с целью снижения затрат на

электроэнергию и себестоимости производимой продукции;
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– экономически обосновать целесообразность использования

локального источника электроснабжения в качестве основного и определить

экономическую эффективность его применения в крупном

агропромышленном производстве.

Предметом исследования является экономическая эффективность

систем электроснабжения крупного агропромышленного производства.

Объектом исследования послужили региональная система

электроснабжения и крупное агропромышленное производство Тверской

области.

Соответствие темы диссертации требованиям Паспорта

специальностей ВАК при Министерстве образования и науки РФ.

Исследование выполнено в рамках специальности 5.2.3 Региональная и

отраслевая экономика по специализации 3. Экономика агропромышленного

комплекса (АПК) в пределах разделов 3.2 Вопросы оценки и повышения

эффективности хозяйственной деятельности на предприятиях и в отраслях

АПК.

Научная гипотеза базируется на том, что экономическая

эффективность электрификации процессов производства в АПК

обуславливается технико-экономическими параметрами (надежность,

бесперебойность, доступность, КПД и т.д.) выбора оптимальных

направлений функционирования системы электроснабжения, которые

позволят снизить затраты на энергообеспечение и повысить экономическую

эффективность агропромышленного производства.

Научная новизна настоящего исследования заключается в

разработке комплекса теоретических, методических и практических

рекомендаций, способствующих повышению экономической эффективности

систем электроснабжения крупного агропромышленного производства.

Наиболее значимые результаты, характеризующие научную новизну, состоят

в следующем:

1. обобщены и уточнены теоретико-методические положения и
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закономерности развития производительных сил, в том числе систем

электроснабжения, позволившие выявить зависимость результативности

производственных процессов от эффективности электрообеспечения

современного крупного агропромышленного производства с соблюдением

принципов рациональности, надежности и учета упущенной выгоды при

перебоях в подаче электроэнергии;

2. установлена зависимость экономической эффективности аграрного

производства и сельской электроэнергетики от цикличности развития её

материально-технической базы, основанной на мелких децентрализованных

источниках электроэнергии на начальном этапе с переходом к крупным

централизованным системам и современным инновационным

комбинированным системам электрообеспечения, что обуславливает выбор

основного источника электроснабжения;

3. разработан авторский методический подход к оценке

экономической эффективности инновационных систем электроснабжения, на

основе предложенного технико-экономического условия обоснования

источника электроснабжения, учитывающего капитальные вложения,

себестоимость производства электроэнергии в локальной системе и тариф на

нее от энергосистемы, что обеспечит принятие оптимального решения при

проектировании;

4. предложены экономически обоснованные направления повышения

эффективности систем электроснабжения, включающие применение

управление энергоснабжением крупного агропромышленного производства

на основе технологии цифровых двойников в условиях использования

локальных источников с целью снижения затрат на электроэнергию и

себестоимости производимой продукции;

5. доказана экономическая целесообразность применения на

современном этапе для крупного агропромышленного производства

инновационной децентрализованной системы электроснабжения на основе

расчета экономической эффективности по трем сценариям: использование

9

централизованного электроснабжения в качестве основного без учета и с

учетом потерь; локального источника электроснабжения, обеспечивающего

экономический эффект.

Теоретическая значимость заключается в обобщении и уточнении

теоретических положений, отражающих направления повышения

экономической эффективности производственной деятельности крупных

агропромышленных производств, сопряженных с закономерностями

развития производительных сил и необходимостью повышения

эффективности агропромышленного производства на основе соблюдения

принципов рациональности, надежности и учета упущенной выгоды при

перебоях в электроснабжении.

Практическая значимость результатов исследования.

Предложенные практические рекомендации, уточненные методические

положения для определения экономической эффективности систем

электроснабжения направлены на корректировку принимаемых решений и

программных мероприятий по развитию сельских систем электроснабжения

органами управления на всех уровнях управления АПК. Результаты,

полученные в работе, востребованы при определении направлений

повышения экономической эффективности применения систем

электроснабжения крупных агропромышленных производств. Реализация

рекомендаций по снижению предпринимательских рисков из-за перерывов в

электроснабжении позволит снизить себестоимость производимой

продукции (на 1,1% для 1л молочной продукции, 5% для прироста 1 кг

живой массы КРС, 4% для прироста 1 кг живой массы свиней, 0,74% для 1 кг


[…]


Год 1 2 3 4 5

Выручка, млн. руб 38 290 38 410 38 410 38 410 38 410

Потребление электроэнергии (кВт*ч) 33 677 600 33 677 600 33 677 600 33 677 600 33 677 600

Потребление теплоэнергии (Гкал*ч) 42 573 42 573 42 573 42 573 42 573

Стоимость энергоресурсов на рынке, руб.

электроэнергия 7,2

теплоэнергия 2 044,80

Расходы на внедрение, млн. руб. 80,50

Расходы на энергоснабжение организации, млн. руб. 330 330 330 330 330

Прочие операционные расходы, млн. руб. 30 632 30 728 30 728 30 728 30 728

Чистый денежный поток по проекту млн. руб. 7 356 7 590 7 590 7 590 7 590

Ставка дисконтирования, % 16,0 16,0 16,0 16,0 16,0

Дисконтированный денежный поток млн. руб. 6 247,84 5 403,91 4 658,54 4 015,98 3 462,06

Дисконтированный денежный поток нарастающим итогом, млн.

руб.

6 247,84 11 651,75 16 310,30 20 326,28 23 788,34

NPV 23 788,34

Централизованное энергоснабжение с учетом ущерба от перерывов электроснабжения

Год 1 2 3 4 5

Выручка, млн. руб 38 290 38 410 38 410 38 410 38 410

Потребление электроэнергии (кВт) 33 677 600 33 677 600 33 677 600 33 677 600 33 677 600

Потребление теплоэнергии (Гкал) 42 573 42 573 42 573 42 573 42 573
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Продолжение таблицы Ж 4

Стоимость энергоресурсов на рынке, руб.

Электроэнергия, руб. 7,2

Теплоэнергия, руб. 2 044,80

Расходы на внедрение, млн. руб. 80,50

Расходы на энергоснабжение организации, млн. руб. 330 330 330 330 330

Прочие операционные расходы, млн. руб 30 632 30 728 30 728 30 728 30 728

Риск упущенной выгоды (из-за перерывов в энергоснабжении),

млн. руб.

3 828 3 828 3 828 3 828 3 828

Чистый денежный поток по проекту, млн. руб. 3 420 3 444 3 444 3 444 3 444

Ставка дисконтирования, % 16,0 16,0 16,0 16,0 16,0

Дисконтированный денежный поток, млн. руб. 2 947,84 2 559,08 2 206,10 1 901,81 1 639,49

Дисконтированный денежный поток нарастающим итогом, млн,

руб.

2 947,84 5 506,93 7 713,03 9 614,85 11 254,34

NPV 11 254,34

Децентрализованное энергоснабжение

Год 1 2 3 4 5

Выручка 38 290 38 410 38 410 38 410 38 410

Потребление электроэнергии (кВт*ч) 33 677 600 33 677 600 33 677 600 33 677 600 33 677 600

Потребление теплоэнергии (Гкал*ч) 42 573 42 573 42 573 42 573 42 573

инвестиционные расходы (внедрение), млн. руб. 210

расходы на газ для источника энергоснабжения, млн. руб. 6 6 6 6 6

Расходы на энергоснабжение, млн. руб. 85,8 85,8 85,8 85,8 85,8

Прочие операционные расходы, млн. руб. 30 632 30 728 30 728 30 728 30 728

Чистый денежный поток по проекту, млн. руб. 7 360 7 586 7 586 7 586 7 586

Ставка дисконтирования 16,0% 16,0% 16,0% 16,0% 16,0%

Дисконтированный денежный поток, млн. руб. 6 341,55 5 640,76 4 862,72 4 191,99 3 613,79

Дисконтированный денежный поток нарастающим итогом, млн.

руб.

6 341,55 11 982,31 16 845,03 21 037,03 24 650,82

NPV 24 650,82
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Приложение З

Таблица З 5 – Расчет упущенной экономической выгоды за время простоя из-за перерывов в

электроснабжении, руб.

Время

устранения

(диапазон), час

Количество

случаев,

шт

Произведено в

час, ед.

Объем не выпущенной

продукции за время

перерывов,кг

Себестоимость

1 ед., руб Ущерб за время простоя, руб

Колбасный цех

до 2 44

2452

215776 165,61 35734663,36

от 2 до 6 22 323664 165,61 53601995,04

от 6 до 12 21 617904 165,61 102331081,4

от 24 до 51 18 1257876 165,61 208316844,4

Убойное

производство

до 2 44

7713

678744 189,94 128920635,4

от 2 до 6 22 1018116 189,94 193380953

от 6 до 12 21 1943676 189,94 369181819,4

от 24 до 51 18 3956769 189,94 751548703,9

Молоко сырое

до 2 44

6232

548416 27,97 15339195,52

от 2 до 6 22 822624 27,97 23008793,28

от 6 до 12 21 1570464 27,97 43925878,08

от 24 до 51 18 3197016 27,97 89420537,52

Прирост живой

массы КРС

до 2 44

228

20064 299,81 6015387,84

от 2 до 6 22 60192 299,81 18046163,52

от 6 до 12 21 114912 299,81 34451766,72

от 24 до 51 18 116964 299,81 35066976,84

Прирост живой

массы Свиней

до 2 44

9553

840664 82,27 69161427,28

от 2 до 6 22 1260996 82,27 103742140,9

от 6 до 12 21 2407356 82,27 198053178,1

от 24 до 51 18 4900689 82,27 403179684

Комбикорм

до 2 44

29565

2601720 21,12 54948326,4

от 2 до 6 22 3902580 21,12 82422489,6
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Продолжение таблицы З 5

от 6 до 12 21

7450380 21,12 157352025,6

от 24 до 51 18 15166845 21,12 320323766,4

Молочная продукция

до 2 44

4093

360184 81,96 29520680,64

от 2 до 6 22 540276 81,96 44281020,96

от 6 до 12 21 1031436 81,96 84536494,56

от 24 до 51 18 2099709 81,96 172092149,6

Итого 3827904779,37