ОТЗЫВ

научного руководителя, д.э.н., профессора Водяникова Владимира Тимофеевича о квалификации и диссертационном исследовании аспиранта Столярова Станислава Валерьевича «Направления повышения экономической эффективности систем электроснабжения крупного агропромышленного производства», представленном на соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3 – Региональная и отраслевая экономика

Столяров Станислав Валерьевич в 2019 г. окончил федеральное государственное автономное образовательное учреждение высшего образования «Национальный Исследовательский Ядерный Университет «МИФИ»», присуждена квалификация магистр, специальности 14.04.02 «Ядерная физика и технологии».

В 2019 г. прикреплен в качестве аспиранта к кафедре организации производства РГАУ – МСХА имени К.А. Тимирязева, где на ученом Совете экономического факультета имени А.В.Чаянова была утверждена тема диссертационного исследования. Для её реализации уточнены цель и задача исследования. В целом соискателем выполнена поставленная цель в установленный индивидуальный срок. Пристальное внимание в исследованиях уделено уточнению теоретико-методологических основ технико-экономической оценки систем электроснабжения и обоснование наиболее целесообразных источников устойчивого электроснабжения крупных вертикально интегрированного образования АПК.

В работе предложена авторская трактовка теоретических аспектов взаимосвязи научно-технического прогресса в энергетике и его влияние на инновационные процессы в сельском хозяйстве; в отличии от известных определений приводится уточнение закономерностей развития производительных сил, что позволяет выделить факторы определяющие экономическую эффективность применения электроэнергии в агропромышленном производстве. Установлена тесная статистически значимая взаимосвязь эффективности функционирования сельской энергетике и качественных параметров ее работы с эффективностью крупнотоварного агропромышленного производства; выявлена взаимосвязь увеличения потребления энергии при возрастании производства продукции. Уточнена система показателей, включающая упущенную экономическую выгоду от перебоев в электроснабжении и, на этой основе, предложены научно-методические и практические рекомендации, связанные с необходимостью надежного и устойчивого электроснабжения интегрированных образований АПК, в условиях роста тарифов на электроэнергию и высокой степени износа элементов централизованной системы электроснабжения.

Предложен и экономически обоснован алгоритм оценки эффективности децентрализованной системы электроснабжения, на основе предложенного автором экономического условия выбора источника энергии, включающего в себя капитальные вложения, себестоимость производства электроэнергии в локальной

системе и тариф на нее от энергосистемы. На основе проведенного исследования и сравнительного анализа доказана экономическая целесообразность использования локального источника в качестве основного по сравнению с централизованной системой электроснабжения для крупного агропромышленного производства. В процессе выполнения диссертационного исследования и подготовки диссертации к защите соискатель проявил себя высокопрофессиональным специалистом и ученым-практиком, способным ставить и решать научные задачи, успешно внедрять научные инновации в реальный аграрный сектор экономики.

Исходя из изложенного, следует отметить, что выполненное диссертационное исследование является законченной научно-квалифицированной работой, научная глубина исследования и полученные результаты соответствуют требованиям Положения о присуждении ученых степеней, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № 842 от 24 сентября 2013 г., в редакции от 26.09.2022 г. (п. 9–14), предъявляемых к кандидатским диссертациям, а ее автор, Столяров Станислав Валерьевич, заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 5.2.3 Региональная и отраслевая экономика (экономика агропромышленного комплекса (АПК)).

Научный руководитель, доктор экономических наук, профессор, профессор кафедры организации производства ФГБОУ ВО РГАУ-МСХА имени К.А. Тимирязева Владимир Тимофеевич Водяников

Адрес: 127550, г.Москва, ул. Тимирязевская, 49. Тел. 8(499)976-04-80, e-mail: vtvodyannikov@rgau-msha.ru.